
Gomphoidní rozsivky- asymetrické 

5. Přednáška 

 

 



Gomphonema 

• Valvy jsou asymetrické k transapikální ose, symetrické k 
apikální ose 

• Tvar frustuly kuneátní (club shaped)- klavátní (heteropolární) 

• Z pleurálního pohledu klínovitý tvar 

• Nejsou přítomny longitudinální rýhy 

• Často přítomno izolované stigma v centrální oblasti 

• Výrazné koncové pole (tvorba stopek) 

• Různé ekologické nároky druhů 

 

Gomphonema acuminatum 



Gomphoneis 

• Valvy jsou asymetrické k transapikální ose, symetrické k 
apikální ose 

• Tvar frustuly kyjovitý 

• Z pleurálního pohledu klínovitý tvar 

• Přítomny longitudinální rýhy 

• Často přítomno izolované stigma v centrální oblasti 

• Striae multiseriátní 

• Tvoří slizové stopky, kolonie 

 

Gomphoneis herculeana 



Gomphosphenia 

• Valvy jsou asymetrické k transapikální ose, symetrické k 
apikální ose 

• Tvar frustuly kyjovitý 

• Z pleurálního pohledu klínovitý tvar 

• Velmi široké osové pole (axiální oblast)- striae zkrácené 

• Chybí stigma 

• Jen velmi málo druhů 

• Od rodu Gomphonema separovaná v roce 1995 

Gomphosphenia grovei 



Didymosphenia 

• Valvy jsou asymetrické k transapikální ose, symetrické k 
apikální ose 

• Valvy velmi velké, robustní 

• Stigmata přítomna (jedno až vícero) 

• Velké koncové pole  

• Slizové stopky 

• Invazní  

Didymosphenia geminata 



Didymosphenia 

 



Didymosphenia 

 



Didymosphenia 

 



Rhoicosphenia 

• Heterovalvární, asymetrická 

• 1 valva s kompletním raphe, na druhé valvě jen rudiment 
raphe 

• Frustuly v pleurálním pohledu zakřivené 

• Tvoří slizové stopky 

Rhoicosphenia abbreviata 



Ekologie 
 

• Jedna z hlavních akvatických fotosyntetických skupin 

• Důležitá součást globální primární produkce 

• Mořské i sladkovodní (centrické-převážně mořské, ve sladkých vodách 

planktonní, penátní často sladkovodní a přisedlé) 

• Mohou žít epizoicky (velryby) i endozoicky (dírkonoši) 

• Jarní a podzimní vrchol ve sladkých vodách 

• Ekologické nároky mnohdy druhově specifické (biomonitoring) 

• Pevnost schránky- zachování v sedimentech 
 
 



Ekologie 

• Důležitá role primárních producentů (primární produkce: 
produkce organické hmoty fotosyntézou)  

• Produkce: přírůstek organické hmoty za jednotku času.  

• Čistá primární produkce- 50-70% hrubé primární produkce 

• Produkci rozsivek můžeme měřit jako spotřebu oxidu 
uhličitého, přírůstek stélky, produkci kyslíku 
 
 



Ekologie 

• Závislé na slunečním záření 

• Většinou vodní 

• Anomálie vody největší hustota při 4 stupních 

• Viskozita – vnitřní tření  (100x větší než vzduch, umožňuje 
rozsivkám vznášení) 

• Rozdělení vodních těles:  

• lotické: proudící 

• lentické: stojaté vody 
 
 



Ekologie 

• Rozsivky v planktonu 

• Pohyblivé  

• x nepohyblivé- vznášejí se a klesají ve vodním sloupci 
v závislosti na viskozitě vody (Cyclotella), dobrou adaptací na 
pohyb ve vodním sloupci je tvar kolonií- hvězdicovitá 
Asterionella formosa (zpomalení klesání) 

• Světový fytoplankton produkuje 70% atmosférického kyslíku 
 
 



Mořský fytoplankton 

 
 



Ekologie 
• Vodní květ (sinice) x vegetační zákal (zlativky, rozsivky) 

 
Bentos 

• Rozsivky jsou nejčastěji přichyceny k substrátu pomocí slizu 

Způsoby přichycení k substrátu: 

• Celou plochou: Cocconeis 

• Jedním koncem: Fragilaria 

• Slizové stopky: Gomphonema 

• Slizové trubice: Encyonema 
 
 



Různé povrchy 

• Na povrchu jemných substrátů (epipelon): Sellaphora 

• Písečný substrát (epipsamnon): Nitzschia, Navicula 

• V písčitých sedimentech (endopsamnon): Surirella, 
Campylodiscus 

• V rostlinách a jejich slizu (endofyton): Nitzschia (také 
v živočiších- endozoon) 

• Na živočiších (epizoon): Fragilaria 
 
 



Bioindikátory 

• Kyselé vody, pH, dystrofie: Eunotia, Pinnularia 

• Acidifikace: Eunotia 

• Oligotrofie: Aulacoseira 

• Mezotrofie: Asterionella 

• Eutrofie: Stephanodiscus 
 
 







Živé fotky (Super)Piškot© 





Různé biotopy 

• Zastíněné studánky u pramene- Surirella, Campylodiscus 

• Pramenné mokřady s mechy (helokren): Pinnularia, 
Hantzschia 

 

Distribuce rozsivek na lodyžce rašeliníku 

• Tam kde je velká vzdušná vlhkost- na vrcholu rašeliníku 

• Vlhké rašeliníky šlenků- u báze 

 

Terestrické prostředí 

• Pinnularia borealis, Luticola mutica, Orthoseira roseana, 
půdní  Hantzschia amphioxys 
 
 






